
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33257 11Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2016

para a Diretoria de Tributação, nos termos do inciso IV do art. 31 
da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
II - DESIGNAR, a contar de 23.11.2016, a servidora  ROSELI 
DE ASSUNÇAO NAVES, Id Func nº 5570395/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
Fazendário da Diretoria de Tributação.
PORTARIA Nº 1698 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, a 
servidora UZELINDA MARTINS MOREIRA, Id Func nº 50822/7, 
Gerente Fazendário, do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários para a Diretoria de Tributação.

Protocolo: 122944

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 6º
Contrato: 038/2011/SEFA
Data da assinatura: 23/11/2016
Vigência: 21/12/2016 a 20/12/2017
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II , da Lei no 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 483/2016 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por 12 (doze) meses.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte: 0144
Contratado: VÂNIA MARIA PIMENTA - CPF/MF no 396.264.402-
44
Endereço: Rua Brasil, no 323, Bairro Centro, Xinguara/PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e ANTÔNIA 
IRANETE GADELHA STAACK.

Protocolo: 122876

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 004/2016/SEFA.
Data: 23/11/2016.
Valor: R$37.384,19.
Objeto: Realização de pesquisa denominada “Elaboração da 
Tabela de Preços de Veículos Automotores para Base de Cálculo 
do IPVA para o Exercício de 2017”.
Fundamento Legal: Art. 25,  I, da Lei no 8.666/93 e Pareceres 
Jurídicos nos 531/2016 e 546/2016 CONJUR/SEFA.
Data da Ratifi cação: 23/11/2016.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.35 – Fonte de Recursos: 0144.
Nome: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS − 
FIPE, CNPJ/MF nº 43.942.358/0001-46
Endereço: Av. Corifeu de Azevedo Marques, nº 5677, Bairro Vila 
Lageado, CEP nº 05.339-005, São Paulo/SP.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e ANTONIA 
IRANETE GADELHA STAACK

Protocolo: 122885

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 389  DE 22 NOVEMBRO DE 2016
A  SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a  
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016GS de 23.09.16, publicada no DOE nº 33.220 de 
27.09.16.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 111, de 14/10/16, publicada 
no D.O.E 33233 de 18/10/2016,
que concedeu Suprimento de Fundos ao servidor LUIZ GONZAGA 
FERREIRA DA SILVA,
referente ao mês de Outubro/2016-CECOMT-ARAGUAIA.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretoria de Administração

Protocolo: 122818

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CERAT ALTAMIRA
O Coordenador da CERAT Altamira da Secretaria de Estado 
da Fazenda do Pará, no uso de suas atribuições, FAZ SABER, 
aos sócios ou representantes legais da empresa T N VILLAMAR  
COMERCIO DE BEBIDAS I.E. 15.526711-6, fi cando NOTIFICADO 
nos termos do art. 14, Inciso III, §§ 1º, 2º e 3º da Lei nº 
6.182/98, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da AÇÃO FISCAL PONTUAL, período de 05/2016 até 
11/2016, conforme autorizado pela ORDEM DE SERVIÇO e 
NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 102016820000200-4 no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte, na forma do art. 37 da IN nº 24/10.

Auditor Fiscal Solicitante: David Raphael Gonçalves.
Documentos solicitados:
- Livro de Registro de Inventário
- Notas Fiscais de Entrada
- Notas Fiscais de Saídas
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer da ação 
fi scal.
Prazo de entrega dos documentos: 15 dias
Local para entrega dos documentos: Rua Otaviano Santos, 2296 - 
Sudam I, CEP 68371-288 fone: 0**93-3515-1348 - Altamira-Pa.
Ressaltando que o não comparecimento no prazo estabelecido 
enseja a adoção de medidas em defesa do Erário Estadual.
ANANISIO GOMES DE ANDRADE
Coordenador da CERAT Altamira

Protocolo: 122702
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – AINF DE TRÂNSITO - CERAT 
ALTAMIRA
O Ilustríssimo Senhor Ananisio Gomes de Andrade, Coordenador 
de Administração Tributária e Não Tributária da Secretária de 
Estado da Fazenda do Estado do Pará, no município de Altamira, 
FAZ SABER aos titulares e/ ou representantes legal da empresa 
abaixo relacionada, que foi lavrado o Auto de Infração e 
Notifi cação Fiscal de Trânsito, fi cando V.Sa. Intimado a recolher 
o Crédito Tributário no prazo de 30 (trinta) dias contados da data 
em que se considera notifi cado o contribuinte, na forma do Art. 
14, §3º,III da Lei nº 6.182/98, fi cando garantida a redução de 
50% (cinquenta por cento) da multa, na forma do Art. 5º, §2º,I 
da Lei 6.182/98, salvo interposição de impugnação, em igual 
prazo, a Julgadoria de 1ª Instância, fi ndo o qual sujeitar-se-á à 
cobrança executiva do débito.

AINF TAD CONTRIBUINTE INSC. EST.
352016510000886-7 352015390008941 PORBRAS MADEIRAS LTDA 15.203129-4

 ANANISIO GOMES DE ANDRADE
Coordenador Fazendário da CERAT Altamira

Protocolo: 122892
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CERAT ALTAMIRA
O Coordenador da CERAT Altamira da Secretaria de Estado 
da Fazenda do Pará, no uso de suas atribuições, FAZ SABER, 
aos sócios ou representantes legais da empresa M P LOUREDO 
GENU - EIRELI I.E. 15.517147-0, fi cando NOTIFICADO nos 
termos do art. 14, Inciso III, §§ 1º, 2º e 3º da Lei nº 6.182/98, 
a apresentarem os documentos a seguir relacionados, objeto 
da AÇÃO FISCAL PONTUAL, período de 03/2016 até 11/2016, 
conforme autorizado pela ORDEM DE SERVIÇO e NOTIFICAÇÃO 
FISCAL nº 102016820000199-7 no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte, 
na forma do art. 37 da IN nº 24/10.
Auditor Fiscal Solicitante: David Raphael Gonçalves.
Documentos solicitados:
- Livro de Registro de Inventário
- Notas Fiscais de Entrada
- Notas Fiscais de Saídas
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer da ação 
fi scal.
Prazo de entrega dos documentos: 15 dias
Local para entrega dos documentos: Rua Otaviano Santos, 2296 
- Sudam I, CEP 68371-288 fone: 0**93-3515-1348 - Altamira-
Pa.
Ressaltando que o não comparecimento no prazo estabelecido 
enseja a adoção de medidas em defesa do Erário Estadual.
ANANISIO GOMES DE ANDRADE
Coordenador da CERAT Altamira

Protocolo: 122719
EDITAL  AINF –  CERAT TUCURUÍ
O   Ilmo.   Sr.  HILÁRIO   AUGUSTO  FERREIRA   NETO  –  
Coordenador   Fazendário ,  em exercício  da  Cerat  Tucuruí,  
desta Secretaria de  Estado da Fazenda.
FAZ  SABER   a  todos  quantos  o  presente edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo  
abaixo relacionado,  fi cando  a empresa  NOTIFICADA, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da  data em que  se considera   
feita esta  notifi cação,  na  forma do  Art. 14 § 3º da  Lei nº 
6.182/98,  a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a 
interpor  impugnação junto a esta Coordenação  localizada à Av. 
Aloysio Chaves nº 155- Nova Tucuruí – no município de Tucuruí/
pa,, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança  executiva  do crédito 
tributário , conforme estabelece a  Lei Estadual nº 6.182 , de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 
03 de agosto de 2006.
Razão Social :  RIO CAPIM COMÉRCIO E GENEROS ALIMENTICIOS 
LTDA
Inscrição Estadual: 15487028-5
AINF : 132016510003572-1
Endereço:  AV. BELÉM - CENTRO - TAILÂNDIA/PA
Tucuruí,  23 de Novembro de 2016.
 HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário, em exercício - Cerat Tucuruí

Protocolo: 122653

EDITAL  AINF –  CERAT TUCURUÍ
O   Ilmo.   Sr.  HILÁRIO   AUGUSTO  FERREIRA   NETO  –  
Coordenador   Fazendário ,  em exercício  da  Cerat  Tucuruí,  
desta Secretaria de  Estado da Fazenda.
FAZ  SABER   a  todos  quantos  o  presente edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo  
abaixo relacionado,  fi cando  a empresa  NOTIFICADA, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da  data em que  se considera   
feita esta  notifi cação,  na  forma do  Art. 14 § 3º da  Lei nº 
6.182/98,  a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a 
interpor  impugnação junto a esta Coordenação  localizada à Av. 
Aloysio Chaves nº 155- Nova Tucuruí – no município de Tucuruí/
pa,, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança  executiva  do crédito 
tributário , conforme estabelece a  Lei Estadual nº 6.182 , de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 
03 de agosto de 2006.
Razão Social :  J. MELO DE OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS
Inscrição Estadual: 15440961-8
AINF : 132016510003574-8
Endereço:  AV. NATAL - CENTRO - TAILÂNDIA-PA
Tucuruí,  23 de Novembro de 2016.
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário, em exercício - Cerat Tucuruí

Protocolo: 122639
O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da ação fi scal de Rotina ou Pontual, no prazo de 15 
(quinze) dias,  contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: A M SOUZA COMERCIO DE BEBIDAS EIRELI
Inscrição Estadual: 15.518.813-5
Notifi cação Fiscal nº 032016820000349-1
Período: De 04/2016 até 06/2016
Auditor Fiscal solicitante: Lílian de Jesus Penha Viana Nogueira
Documentos solicitados:
DAE(s) de recolhimento de ICMS
Livro Caixa
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Pedido/Cessação de uso de ECF
Relação das NFS. Ref. Aos pág. De: 1141, 1145, 1146, 1152
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
DERCELINO GONÇALVES DA COSTA
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 123070
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT DE IPVA/ITCD
A Ilma. Sra. Dra. Irene  Raiol dos  Santos
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER à todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fi scal de rotina pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, fi ndo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece à Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF

192016510000081-4 Coomigasp Cooperativa de Mineração dos 
Garimpeiros de Serra Pelada 05.023.221/0001-07

     Belém, 23 de novembro de 2016.
IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

Protocolo: 122750


